
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA LICENZA SOFTWARE STATA/SE E RINNOVO 

LICENZA SOFTWARE SAS PER L’ASL CN1. AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ALLA DITTA IEENG 

SOLUTION SRL. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 22.679,80 

IVA INCLUSA. CIG: ZA03DF1FA6 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
su conforme proposta del Responsabile S.S.Acquisti che ne attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Maura ACCHIARDI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.”- Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Vista la richiesta del Responsabile della S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica prot. n. 128662 del 05/10/2023 e relativo Allegato A_Dettaglio 

0000036 del 11/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Fornitura, agli atti, di avviare opportuna procedura per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 Licenza Software STATA/SE e il rinnovo di n. 1 Licenza 
Software SAS delle tre attualmente in dotazione al Settore Epidemiologia 
dell’ASL CN1 per l’analisi statistica dei dati biometrici e demografici, 
individuando contestualmente il Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto- legge 24 aprile 2014 
nr.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr 89” e dato 
che i prodotti di cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento di cui in oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Andrea Saglietti, 
che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui 
sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che, ai fini della selezione delle Ditte da invitare, si è proceduto alla 
pubblicazione, sul profilo “Committente”, di un avviso di manifestazione di 
interesse (prot. 137437 del 23/10/2023) per un periodo di 15 giorni, con 
richiesta di Iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico della Piattaforma SINTEL 
sito web https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria e CPV di riferimento 
72261000-2 Servizi di assistenza software, come da documentazione agli atti 
della S.S. Acquisti; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Preso atto che entro il termine stabilito dell’08/11/2023 ha dato riscontro 
all’avviso sopra citato la seguente Ditta abilitata alla piattaforma Sintel: 

- IEENG SOLUTION SRL - Via Consolare Pompea n. 13 – Cap.98168 - 
MESSINA (ME), P.IVA/CF 03109530836 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera prot. 161217 
del 13/12/2023, è stata pubblicata, utilizzando la piattaforma SINTEL, una 
richiesta di preventivi (ID N. 177380847) alla Ditta IEENG SOLUTION SRL, 
finalizzata all’affidamento della fornitura in oggetto, come da Allegato 
A_Dettaglio Fornitura, e come di seguito riepilogato: 

1) Rinnovo n. 1 Licenza Software SAS ASLCN1 Desktop Analytics PRO for 
Midsize Business 1 User per 5 anni a far data dal 01/03/2024; 

2) N. 1 Licenza Software STATA/SE nominativa per 5 anni a far data dal 
01/03/2024; 

 
Accertato che, entro il termine previsto (28/12/2023), la Ditta IEENG 
SOLUTION SRL ha presentato il seguente preventivo: 

1) Rinnovo n. 1 Licenza Software SAS ASLCN1 Desktop Analytics PRO for 
Midsize Business 1 User per 5 anni a far data dal 01/03/2024:                              
€ 14.650,00 IVA 22% esclusa; 

2) N. 1 Licenza Software STATA/SE nominativa per 5 anni a far data dal 
01/03/2024: € 3.940,00 IVA 22% esclusa; 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, tenuto conto, congiuntamente, della idoneità/congruità dei prodotti in 
relazione alle caratteristiche minime richieste e della congruità del prezzo 
offerto; 
 
Rilevato che la documentazione tecnica e il preventivo della Ditta offerente è 
stato inviato alla S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica per la verifica della 
conformità e congruità (prot. 130 del 02/01/2024); 
 
Preso atto della nota prot. 000916 del 03/01/2024 della S.S. Innovazione e 
Sicurezza Informatica ad oggetto “Parere conformità e congruità per 
affidamento fornitura Licenza Software STATA/SE e rinnovo Licenza Software 
SAS. Procedura Sintel n. 177380847 CIG ZA03DF1FA6”, agli atti, in cui si 
attesta che “i prodotti offerti sono congrui e conformi a quanto richiesto e la 
quotazione degli stessi è inferiore rispetto ai listini disponibili sui siti ufficiali dei 
produttori”;  
 
Preso atto che il preventivo della Ditta offerente risulta inferiore alla base d’asta 
stabilita in Euro 20.600,00; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di Licenza Software STATA/SE e rinnovo Licenza 
Software SAS per l’ASL CN1 in oggetto alla Ditta IEENG SOLUTION SRL, Via 
Consolare Pompea n. 13 – Cap.98168 - MESSINA (ME), P.IVA/CF 
03109530836 - PEC ieengsolution@pec.it, come di seguito riepilogato:  

1) Rinnovo n. 1 Licenza Software SAS ASLCN1 Desktop Analytics PRO for 
Midsize Business 1 User per 5 anni a far data dal 01/03/2024:                              
Euro 14.650,00 IVA 22% esclusa; 

2) N. 1 Licenza Software STATA/SE nominativa per 5 anni a far data dal 
01/03/2024: Euro 3.940,00 IVA 22% esclusa; 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui 
all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da 
parte dell’operatore economico affidatario; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
    
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Preso atto, altresì, che la spesa di Euro 3.940,00 oneri fiscali esclusi oggetto 
relativa alla Licenza Software STATA/SE troverà copertura sul Piano 
Investimenti anno 2024 alla macrovoce “Software per PDL e Server” come 
indicato dalla S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica (prot. n. 128662), agli 
atti;  
 
Acquisito il parere favorevole della Macro Area FAC relativamente alla spesa 
oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario della S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 
(attualmente Sig. Rinaudo Massimo), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi 
della vigente normativa anticorruzione a cui competerà lo svolgimento delle 
attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018, 
inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile (gestione su NFS);  

mailto:l2soluzioni@legalmail.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

DETERMINA 
 
Di provvedere all’affidamento della fornitura di n. 1 Licenza Software STATA/SE 
e rinnovo di n. 1 Licenza Software SAS per l’ASL CN1, quale dettagliato in 
premessa, alla Ditta IEENG SOLUTION SRL, Via Consolare Pompea n. 13 – 
Cap.98168 - MESSINA (ME), P.IVA/CF 03109530836 - PEC 
ieengsolution@pec.it.  
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 18.590,00 IVA esclusa (Euro 22.679,80 IVA 22% 
compresa), sarà così imputata: 
 
 

Anno 
competenza 

Nome 
del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA 

inclusa 

2024 FAC/CED 3.10.02.06 
MANUTENZIONE 

SOFTWARE 
€ 

14.650,00 
€ 
17.873,00 

2024 IMM 1.11.03.02 

DIRITTI DI BREVETTO E 
DIRITTI DI UTILIZZAZIONE 

DELLE OPERE 
D'INGEGNO - 

ALTRI 

€ 
3.940,00 

€ 4.806,80 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario della S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 
(attualmente Sig. Rinaudo Massimo), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS). 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e al Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di 
competenza. 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire la 
continuità del servizio e disattivare le licenze SAS non più utilizzate dall’S.S. 
Epidemiologia dell’ASL CN1 entro e non oltre i 40 giorni antecedenti la data di 
scadenza per evitare il pagamento delle stesse. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


